
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI CIGLIANO 

Provincia di Vercelli 
 

AREA AFFARI GENERALI 
DETERMINAZIONE N. 139 DEL 06/12/2024 

 
OGGETTO: 
COPERTURE ASSICURATIVE DEL COMUNE DI CIGLIANO PER IL TRIENNIO 2025-
2027. 
 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Richiamati: 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- la Legge 07/08/1990 n. 241 in materia di procedimento amministrativo; 
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 in merito alla direzione degli uffici e dei servizi; 
- l’art. 147-bis del medesimo decreto che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 16/12/2023 di approvazione del bilancio di 

previsione triennale 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2024 di approvazione del piano esecutivo di 

gestione 2024/2026; 
 
Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/07/2022 veniva stabilito di continuare ad avvalersi 

della figura del broker assicurativo; 
- con determinazione n. 124 del 30/09/2022 veniva individuata la Società L’Arca – Consulenza 

Assicurativa di Gianni Coda & C. S.a.s., con sede in Aosta in V.le G.S. Bernardo n. 10, quale azienda a 
cui affidare il servizio di brokeraggio del pacchetto assicurativo comunale per anni quattro (dal 
01/10/2022 al 30/09/2026);  

- l’attività del broker consiste nella identificazione e valutazione dei rischi per cui l’Ente richiede una 
copertura assicurativa, negli accorgimenti tecnici atti a ridurre il rischio e quindi i costi assicurativi, 
nell’analisi delle tipologie esistenti per suggerire al Comune la soluzione più idonea tra la conservazione, 
modificazione, sostituzione o stipulazione di polizze nuove; 

 
Considerato che: 
- risultano in scadenza al 31/12/2024 le polizze assicurative relative a R.C.T., infortuni, tutela legale, kasko, 
incendio, furto, elettronica, RCA enti, RCA, R.C. patrimoniale; 
- appare conveniente procedere all’affidamento delle coperture assicurative suddette per anni tre; 
- l’importo stimato dell’appalto per il triennio è di € 81.600,00; 
- occorre pertanto procedere all’affidamento dei servizi di copertura assicurativa di vari rischi gravanti 
sull’Amministrazione per il periodo 31/12/2024 – 31/12/2027 (rischi derivanti da responsabilità civile, tutela 
legale, all risk property, infortuni, RCA, Kasko, RC patrimoniale); 

http://www.cigliano.net/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il finanziamento di tale servizio è assicurato con fondi propri di bilancio; 
 
Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Codice dei contratti pubblici) l’importo stimato 
della fornitura è inferiore a € 140.000,00 e quindi alle soglie di rilevanza europea; 

- l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 e l’art. 192 del TUEL prevedono che le procedure di 
affidamento devono essere precedute dalla decisione di contrarre con individuazione degli elementi 
essenziali del contratto e che, in caso di affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 l’incarico di responsabile unico del progetto (RUP) è 
svolto dal responsabile dell’unità organizzativa competente per l’intervento; 

 
Considerato altresì che stante l’importo dell’affidamento: 
- non è necessario il preventivo inserimento nel programma triennale di acquisiti di forniture e servizi di cui 
all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023; 
- si può procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale; 
- ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023 è consentito derogare dall’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 
- l’affidamento diretto è contraddistinto da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali nel rispetto dei principi del codice dei contratti; 
- dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti 
pubblici prevista dal codice dei contratti, che impone alle stazioni appaltanti di utilizzare piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD) per lo svolgimento delle procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti; 
- questo Comune utilizza comunque la propria piattaforma di approvvigionamento “Traspare”; 
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 
 
Preso atto che: 
- sono state confermate le condizioni assicurative attualmente in vigore; 
- il broker, al fine di proporre la soluzione più idonea per il Comune, ha svolto una ricerca di mercato fra 

sette compagnie di assicurazione per la disponibilità all’emissione delle nuove polizze (UnipolSai 
Assicurazione, Reale Mutua, Generali Assicurazioni, Liberty, Revo Insurance spa, Itas Mutua 
Assicurazioni, Vittoria/Das Assicurazioni); 

 
Considerato che le condizioni contrattuali proposte dal broker devono essere sottoposte all’approvazione 
specifica del Comune di Cigliano; 
 
Viste le risultanze delle offerte presentate e della proposta di affidamento formulata da L’Arca Consulenza 
Assicurativa di Gianni Coda & C. S.a.s.; 
 
Ritenuto procedere all’affidamento del servizio di copertura assicurativa di vari rischi gravanti 
sull’Amministrazione per il periodo 31/12/2024 – 31/12/2027 (dalle ore 24.00 del 31/12/2024 alle ore 24.00 
del 31/12/2027) come segue: 
- Polizza Tutela legale  Das Tutela Legale Assic. - Ag. Aosta premio lordo annuo di € 1.640,00 
- Polizza Kasko     Vittoria Assicurazioni- Ag. Aosta premio lordo annuo di €      900,00 
- Polizza all risk property o  Vittoria Assicurazioni – Ag. Aosta premio lordo annuo di € 11.000,00 
- Infortuni cumulativa Vittoria Assicurazioni – Ag. Aosta  premio lordo annuo di €   2.180,00 
- R.C. patrimoniale  Liberty Europe    premio lordo annuo di € 3.500,00 
- R.C.A ARD  Vittoria Assicurazioni - Ag. Aosta premio lordo annuo di € 1.869,00 
- R,C.T.O   Vittoria Assicurazioni – Ag. Aosta  premio lordo annuo di € 5.000,00 
e così per € 26.089,00 annui pari a complessivi € 78.267,000; 
 
Ritenuto pertanto: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di aver assolto le suddette condizioni con le caratteristiche essenziali dell’affidamento riportate nel presente 
atto; 
- di procedere all’assunzione del competente impegno di spesa; 
         
Visti: 

- l’art. 25 del vigente regolamento di contabilità armonizzato che disciplina gli impegni di spesa assunti 
con determinazioni dei Responsabili dei Servizi; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 25/01/2024 e successive modificazioni di 
approvazione del regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il provvedimento del Sindaco n. 17 del 11/10/2024 di nomina del Responsabile dell’area affari 
generali; 

  
D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, sulla base dell’indagine di 

mercato condotta dal broker incaricato, le coperture assicurative di vari rischi gravanti 
sull’Amministrazione per il periodo 31/12/2024 – 31/12/2027 come segue: 
 Polizza Tutela legale  Das Tutela Legale Assic. - Ag. Aosta  premio lordo annuo di € 1.640,00 
 Polizza Kasko    Vittoria Assicurazioni- Ag. Aosta premio lordo annuo di €      900,00 
 Polizza all risk property Vittoria Assicurazioni – Ag. Aosta premio lordo annuo di € 11.000,00 
 Infortuni cumulativa  Vittoria Assicurazioni – Ag. Aosta  premio lordo annuo di €   2.180,00 
 R.C. patrimoniale   Liberty Europe   premio lordo annuo di € 3.500,00 
 R.C.A ARD    Vittoria Assicurazioni - Ag. Aosta premio lordo annuo di € 1.869,00 
 R,C.T.O    Vittoria Assicurazioni – Ag. Aosta  premio lordo annuo di € 5.000,00 

e così per € 26.089,00 annui pari a complessivi € 78.267,000 riferiti all’intero periodo di vigenza 
contrattuale; 

2. di dare atto che il presente provvedimento assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art. 17, 
commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 

3. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - del D. 
Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

4. Di prendere atto che la spesa complessiva di € 78.267,00 trova copertura finanziaria come segue: 
- Per € 25.000,00 al Macroaggregato 01.05.1 (Capitolo 470/2/1 del Piano di Gestione) del Bilancio 

2024-2026, esigibilità 2025 
- Per € 1.089,00 al Macroaggregato 01.11.1 (Capitolo 800/24/1 del Piano di Gestione) del Bilancio 

2024-2026, esigibilità 2025 
- Per € 25.000,00 al Macroaggregato 01.05.1 (Capitolo 470/2/1 del Piano di Gestione) del Bilancio 

2024-2026, esigibilità 2026 
- Per € 1.089,00 al Macroaggregato 01.11.1 (Capitolo 800/24/1 del Piano di Gestione) del Bilancio 

2024-2026, esigibilità 2026 
- Per € 26.089,00 ad analoghi interventi del relativo bilancio pluriennale; 

5. Di dare atto che il pagamento dei premi assicurativi andrà effettuato al broker incaricato L’Arca 
Consulenza Assicurativa di Gianni Coda & C. S.a.S. 

6. di ribadire che trattandosi di affidamento diretto sottosoglia il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

7. di informare che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR 
del Piemonte entro 30 giorni, ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010 come modificato dall’art. 209 
del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Mollia Antonella 
 


